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1 Úvod

Akustická emise (AE) je zvuková vlna, nebo přesněji rázová vlna, která prochází

materiálem v důsledku nějakého náhlého uvolnění deformační energie.

V posledních letech AE přístroje a systémy byly vyvinuty pro monitorování a nedestruktivní

zkoušení strukturální integrity a celkově kvality v různých materiálech, výrobních postupech,

a některých důleţitých zařízeních. Aplikace AE pro nedestruktivní testování se nacházejí v

mnoha průmyslových odvětvích včetně rafinerií, potrubních vedení, výroby elektrické energie

(jaderné nebo jiné), letadel, ropné plošiny, papíren a staveb (mosty, jeřáby, atd.). AE se

rovněţ pouţívají pro kontrolu kvality ve výrobních operacích a ve výzkumných aplikacích a

má důleţité uplatnění u kompozitních struktur jako jsou skleněné vlákno, vyztuţené plasty a

pokročilé materiály pro letectví.

Opotřebení nástroje je komplexní jev, který se vyskytuje v procesu obrábění kovu. Obecně

platí, ţe opotřebované nástroje nepříznivě ovlivňují povrchovou úpravu obrobku, a proto je

potřeba vyvinout systém pro sledování stavu opotřebení, který upozorní obsluhu na stav

nástroje, čímţ se zabrání neţádoucím důsledkům.

V minulosti byly navrţeny různé metody pro monitorování opotřebení nástroje, i kdyţ ţádná

z těchto metod nebyla všeobecně úspěšná kvůli sloţitosti obráběcích procesů.

Tyto metody byly zařazeny do přímých (optické, radioaktivní a elektrický odpor, atd.) a

nepřímých (AE, řezné síly, vibrace, atd.) snímacích metod podle pouţitých senzorů.

Nedávné pokusy se zaměřily na vývoj metod, které sledují řezné procesy nepřímo. Mezi

těmito nepřímými metodami je AE jednou z nejvíce účinných pro sledování opotřebení

nástroje.

Hlavní výhodou pouţití AE pro monitorování stavu nástroje je to, ţe frekvenční rozsah

signálu AE je mnohem vyšší neţ u vibrací stroje a šumu v prostředí.

Grabec a Leskovar [1] jsou první, kteří analyzovali zvuk emitovaný při obrábění hliníkové

slitiny, a zjistili, ţe spektrum slyšitelných frekvencí je diskrétní, zatímco u ultrazvukového

rozsahu (později známý jako AE) je spojité. Studovali vliv příslušných řezných parametrů na

spektrální rozloţení a zabývali se vysvětlením příslušného účinku. Nejdůleţitější je poukázat

na to, ţe AE by se mohla vyuţít k vyhodnocení ostrosti řezného nástroje.

Pouţití signálu AE při sledování stavu opotřebení nástrojů v provozním procesu bylo

zahájeno Iwatem a Moriwakim [2]. Ti vyslovili dva klíčové závěry: výkonové spektrum

signálu AE do 350 kHz se zvyšuje při opotřebení nástroje a celkově, ţe AE je úzce spjata

s opotřebením nástroje.

Od těchto prvních zpráv četné studie prokázaly účinnost AE pro sledování stavu nástroje a

procesu řezání.
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2 Smysl a podstata práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je představit nejvýznamnější světové studie, které se

zabývají problematikou akustické emise při obrábění.

Jako další cíl jsem si vytyčila představení a popis metod, které se pouţívají ke

zpracovávání AE signálu.

V neposlední řadě se také ve své bakalářské práci zaměřuji na poukázání příkladů AE,

které se uplatňují a pouţívají v praktické oblasti obráběcího procesu.

2.1 Základní princip

Celý výzkum v oblasti AE je zaloţen na skutečnostech a znalostech faktů, které vyplývají

z několika základních principů. Je zapotřebí vůbec porozumět chovaní AE signálů v procesu

obrábění a je potřeba pochopit zdroj signálů jako pruţný dynamický objekt. Je také potřeba

porozumět způsobu sejmutí a zpracování signálu. A samozřejmě porozumět signálu

samotnému.

2.1.1 AE signály v procesu obrábění

Obrábění je zapotřebí v různých řezných operacích, a to buď na etapě hrubování a nebo

při přesném obrábění obrobku. Tyto procesy jsou spojené s deformací řezného nástroje a

obrobku, coţ je způsobeno řeznou silou, tepelnými účinky a vibracemi. Největší problém

pozorujeme při obrábění tvrdých materiálů jako Inconel a titan.

Optimální výkon těchto sloţitých procesů závisí na dostupnosti dat o procesu a

podmínkách obrábění pro umoţnění sledování procesu a zpětnou vazbu k řízení procesu.

Pro sledování procesů obrábění jsou vyţadovány spolehlivé snímací systémy spojené s

robustními technikami pro zpracování signálu a získávání uţitečné informace z procesu

obrábění. Toto je zvláště vhodné v případě přesného obrábění, kde jsou poţadovány velmi

přísné tolerance.

Na základě takových dynamických řezných podmínek je velmi obtíţné předvídat chování

strojů při obrábění. Proto monitorovací systém musí identifikovat skutečné řezné podmínky v

průběhu výrobního procesu prostřednictvím snímačů.

Na základě získané informace ze snímačů musí adaptivní řídící systém zvládat široké

spektrum úprav obráběcího procesu od jednoduchého zastavení obrábění po pokročilou

kontrolu.

Akustická informace byla spojena se stavem řezného nástroje jiţ v minulosti. Zkušený

obráběč můţe detekovat změnu řezných podmínek nebo změnu stavu nástroje dle slyšitelného

zvuku, který vzniká při procesu.

V kovoobráběcích procesech vzniká akustická emise (AE) především v důsledku plasticko-

mechanických procesů při vzniku trhlin, odvodu třísek a od povrchového tření. Opotřebení

nástroje mění kontaktní plochy mezi nástrojem a obrobkem, a tím i intenzitu AE. Pokud dojde

k opotřebení nebo katastrofickému selhání nástroje, signál AE se při řezání mění nebo v

případě lomu nástroje vykazuje dramatické vrcholy z energie uvolňované při přetrţení.

Obvykle AE RMS energie je studována pro detekci opotřebení nástroje. Někdy je varování

zlomení nástroje dáno mikrotrhlinami v nástroji, které způsobují AE signály. Toto můţe být

vyuţito pro kvalitní monitorování opotřebení nástroje nebo řízení procesů.
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Byl sledován [6] i RMS signál akustické emise (z anglického Root Mean Square). Tento

parametr označuje tzv. efektivní hodnotu signálu. U střídavého napětí je RMS rovno hodnotě

stejnosměrného napětí, které by při přiloţení na odporovou zátěţ dávalo stejný průměrný

výkon. Jednotkou RMS je mV. Tato hodnota odpovídá kvantitativní charakteristice

naměřených událostí akustické emise (mnoţství energie).

2.1.2 AE zdroj signálu

V mnoha výrobních procesech se při obrábění materiálů a opotřebení nástrojů generují

vysokofrekvenční akustické emise (AE). Pouţití akustické emise pro kontrolu procesu má

potenciál pro zajištění vysoké kvality výrobků a zároveň minimalizace celkových nákladů na

výrobek.

Procesy, jako jsou řezání, broušení, tvarování a spojování, generují akustické emise z

unikátních důvodů specifických pro kaţdý proces. V mnoha případech mohou být emise

monitorování pouţity pro charakteristiku procesu, detekci a zjištění vad nebo procesních

odchylek v místě obrábění.

Výzkum ukázal, ţe AE, které se vztahují k napěťovým vlnám, jenţ vznikají náhlým

uvolněním energie v deformovaném materiálů, se úspěšně pouţívají při laboratorních testech

pro detekci opotřebení a zlomeni nástrojů. Zdroj [2] uvádí, ţe Dornfeld (1989) poukázal na

následující moţné zdroje AE během kovoobráběcího procesu (viz obr. 2-1)

Hlavní zdroje napěťových vln AE spojených s tvořením třísky:

1. Primární smyková oblast, kde dochází k prvnímu stříhaní během tvorby třísky;

2. Zóna sekundární deformace je podél úhlu čela na rozhrání tříska – nástroj, kde dojde

opotřebení ve tvaru ţlábku;

3. Terciární smyková zóna opotřebení hřbetu třením;

4. Nárůst trhliny v místě kontaktu nástroj – obrobek;

5. Plastická deformace třísky;

6. Kolize tříska – nástroj.

Obr. 2-1 Zdroje AE při obrábění [1]
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Při frézování kvůli přerušovanému řezu se řadí další zdroje:

 Rázová vlna generovaná při vstupu nástroje;

 Náhle zlomení třísky při výstupu nástroje.

V obou případech jsou rychlost nástroje a míra odstranění kovu významnými parametry

ovlivňující energie AE signálu.


[…]


povrch změní barvu s objevením bílé vrstvy.

Obr. 5-9 AE amplituda versus frekvence [2]

Obr. 5-10 AE amplituda versus frekvence [2]
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Obr. 5-11 AE RMS versus struktura povrchu [2]

AE frekvence

AE frekvence versus struktura povrchu (viz obr. 5-12) ukazuje, ţe frekvence je velmi

stabilní, kdyţ drsnost povrchu bude malá (opotřebení hřbetu! 1,57 mm).

AE frekvence se sniţuje se zhoršením kvality povrchu, ale prudce narůstá, kdyţ drsnost

povrchu Ra je nad určitou hodnotu a na povrchu je tlustá bíla vrstva.

Experimentální data ukazují, ţe bílá vrstva výrazně zhoršuje obrobený povrch. Drsnost

povrchu není řídícím parametrem pro AE signály. To znamená, ţe bílá vrstva je hlavním

faktorem pro vyvolání vysokých AE frekvencí.

AE amplituda

Obr. 5-13 ukazuje, ţe neexistuje ţádný zřejmý vztah mezi AE amplitudou a drsností

povrchu, ačkoliv AE amplituda mírně klesne na počáteční fázi řezání, ale stoupá znovu, kdyţ

se struktura povrchu zhoršuje.

AE četnost

AE četnost versus struktura povrchu (viz obr. 5-14) ukazuje, ţe četnost klesá v prvních 10

minutách obrábění, pak se zvyšuje drsnost povrchu se zvětšením opotřebení hřbetu při

přítomnosti bílé vrstvy.

Nicméně četnost je relativně stabilní, i kdyţ se struktura povrchu výrazně zhoršuje. To

znamená, ţe AE četnost můţe charakterizovat existenci bílé vrstvy nikoliv její tloušťku.
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Obr. 5-12 AE frekvence versus struktura povrchu [2]

Obr. 5-13 AE amplituda versus struktura povrchu [2]
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Obr. 5-14 AE četnost a struktura povrchu [2]

5.1 Průmyslový význam

Výsledky získané z projektu lze pouţít v různých průmyslových aplikacích:

 Monitorování nástroje a zajišťování kvality v oblasti přesného obrábění

těţkoobrobitelných materiálů, jako Inconel a Titan.

 On-line kontrola procesu k dosaţení maximální výkonnosti.
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6 Závěr

V bakalářské práci bylo představeno několik nejvýznamnějších studií z různých světových

univerzit a vědeckých ústavů týkajících se problematiky akustické emise při obrábění.

Do bakalářské práce byly také zahrnuty některé z nejvíce pouţívaných a pokročilých

metod zpracování signálu. Především jsem se zaměřila na popis spojité a diskrétní

transformace, např. Fourierova, Gaborova a vlnková. AE signály se také zpracovávají

statistickými metodami analýzy zastupujícími amplitudo- distribuční metodou a entropicko –

distanční metodou zpracování signálu.

Taky v práci je zmíněno o takových metodách zpracováni signálu jako Group Method of

Data Handling, fuzzy c-mens shlukování, neuronových sítech a kombinaci fuzzy a neuronové

sítě.

V kapitole 5, na příkladu frézování bylo uvedeno praktické vyuţití Fourierovy, Gaborovy a

vlnkové transformace. Byly ukázány závislosti AE signálu na řezných podmínkách. Při

niţších rychlostech posuvu se objevují dvojité dominantní vrcholy na rozdíl od vyšší rychlosti

posuvu, při níţ se vyvíjel jen jeden dominantní vrchol. Coţ můţe mít za následek větší

namáhání nástroje. Experiment byl uskutečněn při stejných otáčkách vřetena a stejné hloubce

řezu.

V dalším experimentu bylo předvedeno, jaký vliv má hloubka řezu na signál AE při

stejných otáčkách vřetena a rychlosti posuvu. Bylo zjištěno, ţe při vyšší hloubce řezu se zvýší

amplituda AE signálu, coţ můţe poukazovat na vyšší zatíţení řezného nástroje.

Celkově se dá říct, ţe pro charakteristiku AE signálu s frekvenčním rozsahem 50 aţ

200kHz můţe být pouţita Fourierova a Gaborova transformace. Při niţších frekvencích je

efektivnější vlnková metoda.

Na příkladě online monitorování bylo ukázáno, jak můţe být pouţit AE signál při tvorbě

bílé vrstvy (poškození povrchu obrobku), za odpovídajícího opotřebení nástroje a

odpovídající struktury povrchu.

Výsledky ukazují, ţe AE signály mohou být uţitečné ke sledování faktoru integrity

povrchu (mikrostruktura, pnutí, výrazné ovlivňování únavy a namáhání povrchu, vliv koroze

na obráběné součásti), zejména:

AE RMS frekvence a četnost signálu jsou citlivé na existenci bílé vrstvy, opotřebení

nástroje a na drsnost povrchu. Četnost AE není citlivá na tloušťku bílé vrstvy.

Tvorba bílé vrstvy je primárním faktorem pro vyvolání vysoké AE frekvence. Existuje

vysoká korelace mezi AE frekvencí a strukturou povrchu.

Přítomnost bílé vrstvy zvyšuje AE amplitudu a příslušnou frekvenci.

Standardní výbava, která je schopna záznamu zvuku s hloubkou 16 bitů a frekvencí 44,1

kHz, můţe poslouţit k řešení běţných praktických potřeb, nemůţe však přinášet výsledky

srovnatelné s výsledkamy ve světě, kde se pracuje s rozsahy přesahujícími 300 kHz.
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V současné době technologie zaloţené na snímání AE je nejvíce intenzivně vyvíjející

oblast pro rozvoj inteligentních systémů monitorování procesu obrábění. To je zdůvodněno

tím, ţe AE je velmi citlivá na stav opotřebení nástroje a jeho zlomení taky AE signály silně

závisí na parametrech řezného procesu.
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