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oponentní posudek bakalářské práce

Jméno bakaláře: Olha Ilyinykh

oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Roud Ph.D

Bakalářská práce studentky olhy Ilyinykh vyč,erpává zadáni v plném rozsahu. Práce se
zabývázajímaým tématem využití akustické emise AE k hodnocení řezného procesu.
Konkrétně porovnáním dosavadních ýzkumů v této oblasti.
V úvodní části jsou představena AE v procesu obrábění, dále jsou představeny zdroje AE,
včetně signálu, jeho snímání apozdějšího zptacovámí.
V další části práce autorka představuje informace z odborných zdrojil, které využivají
rtnné typy kontinuální či diskrétní transformace pro získéní funkce z|<teré |ze pozorovat
charakteristické změny v procesu obrábění např. vlivem opotřebení nástroje. Dalším
představeným nástrojem je vyuŽití statistických metod resp. dalších pokroěilých technik
zahmqících např. využití neuronových sítí.
V hlavní části práce se autorka zaměh$e na hodnocení jednotlivych přístupů z pohledu
získaných informací a následné praktické vyrržitelnosti. Zde bych vyzdvihl jasné a ňete|né
použití jednotlivych typů transformací na konkrétních příkladech. Kromě monitorování
stavu opotřebení je uveden i příklad monitorování stavu povrchu obrobku při soustruŽení
kalené oceli AISI 52100 o.tvrdosti 62HRC.
Y závěru práce pak stručně a přehledně shrnuje hlavní poznatky.
Drobné vytky směřuji k občasným odborným nepřesnostem jako např" obrábění tvrdých
materiálů typu Inconel a Titan, kde by bylo vhodnější použít termín těŽkoobrobitelný.

otázky
1. Jaké jsou podle Vás hlavní ýhody použití metod AE pro hodnocení stavu břitu nástroje
oproti konvenčním např. optickým metodám?
2. Jakéjsou limity v současné diagnostice AE?
3. Jalcý další směr bude mít využití AE v praxi?

Celkově hodnotím kvalifi kačním stupněm v'ýbomě.

Event. pokračování textu na přiloŽených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (n e ho dí c í š lv tn ě t e ) výborně
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